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Abstrakt

Liberec sehrával významnou roli v česko-německých vztazích již od roku 1918, kdy byla

vytvořena provincie Deutsch Böhmen. Za druhé světové války pak jeho význam ještě vzrostl,

neboť se stal hlavním městem Sudetské župy a je také znám jako rodiště Konrada Henleina.

Ve městě žilo na konci války podle odhadů 80 % německých obyvatel a tento fakt ovlivnil jak

průběh osvobození, tak i následné odsunové akce. Osvobození nebylo na Liberecku

očekáváno s nadšením, jako tomu bylo v jiných městech mimo pohraničí. Bylo spíše

charakterizováno zmatkem, nejistotou a strachem před sovětskou armádou, která se mstila

německým zajatcům za válečná příkoří. Osvobození znamenalo pro Liberec konec bezmála

sedmi let německého útlaku, nicméně nebylo oslavováno. Mnoho Němců odcházelo z města

ještě za války, včetně velké části nacistického vedení. Naopak sem přicházeli navrátilci

z války - lidé, jež se po obsazení Sudet přestěhovali do vnitrozemí a dále ti, kteří s Libercem

neměli nic společného a jen zde chtěli začít nový život. Situace byla velmi nepřehledná a

počty obyvatel a jejich národnostní složení uvádí literatura často odlišně. Zajímavé je dále

také sledovat, jaké aspekty vedly k tomu, že se různá města v Československu postavila ke

stejnému problému naprosto odlišným způsobem.

Abstract

Liberec played an important role in czech-german relations since 1918, when the province

Deutsch Böhmen was created. Its importance grew even further during World War II as it

became the capital of the Liberec sudeten and it was also highly known as the birthplace of

Konrad Henlein. In the city, there lived an estimated 80% of the German population at the end

of the war, and this fact influenced the course of both liberation and the subsequent

expatriatrion actions. Liberation was not expected with enthusiasm at all, as was the case in

inland cities. It was rather characterized by confusion, uncertainty and fear of the Soviet

Army, which was getting revenge for Germans of war injustice. The liberation meant the end

of nearly seven years of German oppression, however, it was not celebrated. Many Germans

were leaving the city during the war, including a large part of the Nazi leadership.

Conversely, three main groups of people were coming back to the city: the returnees came

here from the war, people who moved after the occupation to inland and also people who had

nothing to do here and just wanted to start a new life. The situation at the time was very

confusing and literature often presents population and its ethnic composition differently.

Considering the large number of German population, the post-war expulsion was extremely

large, but there were no massacres in comparison with example of the "death march" in Brno.

It is also interesting to watch what aspects led to the fact that these two cities approached the

same issue in very different ways.
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1. Úvod

1. 1. Základní charakteristika tématu

Na území dnešního Liberce žili takřka v poklidu Češi a Němci po staletí a společně tak

utvářeli dějiny města. K prvním větším konfliktům mezi nimi začalo docházet až v druhé

polovině 19. století, kdy obě národnostní skupiny poprvé ve své historii sledovaly zcela

odlišné a vzájemně neslučitelné cíle.
1
Později sehrával Liberec velmi významnou roli

v česko-německých vztazích, a to již od roku 1918, kdy byla německými nacionalisty

vytvořena provincie Deutsch-Böhmen. Za druhé světové války pak Liberec nechvalně proslul

jako hlavní město Sudetské župy a rodiště Konrada Henleina. Město bylo důležité i pro

německou menšinu v českých zemích, neboť se mělo stát jakýmsi hlavním městem

sudetských Němců, kam měly být přeloženy vysoké školy z Prahy.

Před koncem druhé světové války žilo v Liberci odhadem 80% německých obyvatel

a tento fakt výrazně ovlivňoval jak osvobození města, tak i odsunové akce. Osvobození

sovětskou armádou, o kterém se mluvilo již za války, nebylo na Liberecku očekáváno

s nadšením. Mezi lidmi panovaly spíše obavy, neboť se rychle šířily zvěsti o chování

sovětských vojáků k německým zajatcům. Konec války byl však nevyhnutelný, což si začali

uvědomovat i političtí činitelé z řad německých národních socialistů. Konrad Henlein uprchl

z města v tentýž den, kdy v novinách Die Zeit vyšla promluva k občanům, aby zachovali klid

a víru v konečné německé vítězství.

Liberec byl osvobozen 9. května, kdy do města vstoupila první sovětská vojska. Ještě

několik měsíců po něm ale převládal u českých Liberečanů odpor ke všemu německému

a šiřiteli tohoto vyhroceného nacionalismu byli jak prostí občané, tak i političtí představitelé.

Toto je však společný a hrůzami války a německého útlaku odůvodnitelný činitel pro drtivou

většinu regionů v Československu. Během období tzv. vyhánění, tedy od května do podzimu

1945, bylo z Liberecka vysídleno zhruba 50 tisíc Němců. Vyháněni byli jednak Němci, kteří

do města přišli po okupaci a jednak ti, jejichž rodiny zde žily již po několik generací. Přes

skutečnost, že v regionu žila většina německého obyvatelstva a poválečný odsun byl, co se

počtu odsunutých týká, markantní, není Liberecko tolik známé případy kruté pomsty, jako

například Brno nebo Postoloprty.

Práce „Konec česko-německého soužití na Liberecku“ byla napsána zejména z důvodu

malé reflexe česko-německých dějin na Liberecku, přestože jde o podstatnou kapitolu

1 Adrian von Arburg, Tomáš Staněk, eds., Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945-1951,

Dokumenty z českých archivů. Díl 1. (Středokluky: Zdeněk Husa, 2010), 71-73.
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z historie regionu. V Liberci je dodnes k vidění řada památek a staveb, o kterých

v současnosti jen málokdo tuší, že by stěží vznikly bez iniciativy německých obyvatel.
2

1. 2. Terminologie

Pro účely této práce bych ráda sjednotila množství termínů, jež se používají pro

události, odehrávající se v posledních válečných dnech a po skončení války. Odchod Němců

z Československa je dodnes napříč Českem i Německem nazýván odlišně. Používají se pojmy

jako transfer německého obyvatelstva, nucené vysídlení, divoký odsun, vyhnání, vyhánění,

ale i etnická čistka
3
. Většina z těchto slov je různým způsobem emociálně zabarvena, což je

dáno tím, na jakém místě a jaká skupina lidí jej používá. V německy hovořícím prostoru se

používá mimo jiné i „die wilde Vertreibung“, v českém překladu divoké vyhnání, což je

termín, který nastiňuje jednu z možných německých perspektiv na danou problematiku. Toto

pojmenování totiž poukazuje na nepravdivou a zavádějící skutečnost, že odchod německého

obyvatelstva ve výše zmíněné době byl vynucený jen českou stranou, neměl podporu

západních spojenců a že nebyl postaven na žádném právním základu. Oproti tomuto tvrzení

však stojí fakt, že prezident E. Beneš již v letech 1942/1943 měl v rukou předběžný souhlas

spojenců s uskutečněním poválečného transferu německého obyvatelstva.
4
Definitivně pak

byl tento požadavek uznán na základě Postupimské dohody z přelomu července a srpna 1945.

Odsun Němců z Československa byl tedy mezinárodně právně zakotven. Výše zmíněné

termíny jsou citově zabarveny, nicméně je třeba si uvědomit, že toto zabarvení je vzhledem ke

konkrétním a často tragickým subjektivním zkušenostem určitých osob, odůvodnitelné.

Pojmenování, které se v historických tuzemských pracích vyskytuje nejčastěji, je

„odsun“ a i já ho v rámci této práce na některých místech používám. Jedná se však spíše

o terminus technicus, jenž může evokovat jakýsi obyčejný právní úkon, nicméně jasně

neodlišuje nucené vysídlování německého obyvatelstva, které probíhalo od května do

podzimu 1945 od mezinárodně dohodnutého transferu, k němuž došlo od ledna do listopadu

1946. Aby bylo pro čtenáře patrné, která ze dvou etap je v práci myšlena, bude dobré je

2 Na příklad dvě vily (čp. 127 a 129) v Klášterní ulici 16, jež byly navrženy architektem Ernstem Schäfrem a

postaveny v roce 1905. Následujícího roku během rozsáhlé výstavy českých Němců (Deutschböhmische

Ausstellung Reichenberg 1906) představovaly soudobé trendy dobové obytné architektury. Kombinují prvky

secese a baroka. Od konce výstavy dodnes slouží jako nájemní domy.
3 Označení událostí termínem „etnická čistka“ budí zejména z české strany negativní emoce. Adrian von Arburg

uvádí, že je to tím, že lidé mají tendenci si tento pojem spojovat s genocidou, tedy systematickém vyvražďování

určitého etnika, náboženské, nebo národnostní skupiny. Etnická čistka však podle něj znamená cílené přesídlení


[…]


více než 50 tisíc Němců. Podle sčítání lidu, které proběhlo v Německé říši dne 17. května

1939, žilo v okresu Liberec 64 020
73

obyvatel a je pravděpodobné, že tento počet během

73 Vewaltungsgeschichte.de (dostupné z: http://www.verwaltungsgeschichte.de/sud_reichenberg.html, staženo

26. 4. 2015).
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války příliš nenarůstal. Na těchto číslech je alespoň přibližně zřejmé, k jaké dramatické změně

počtu obyvatel došlo od května do podzimu 1945.

Na příkladu tří měst tehdejšího Československa uvádí tato práce několik činitelů, jež

ovlivnily charakter vyhánění. Jedná se pochopitelně o Liberec a dále o Brno a Olomouc. Brno

ani Olomouc nebyly během okupace součástí sudetského území a ani v jednom z těchto měst

se nenacházel tak velký počet Němců na konci války jako v Liberci. Proto je s podivem, že

Liberec není známý žádnými velkými masakry, jako na příklad Brno. Počet Němců ve

městech nebyl vždy, jak je vidno, rozhodující pro charakter vyhánění. Důležitější byly nově

ustavené městské správy, na jejichž vrub padalo nelidské zacházení s německými obyvateli,

neboť to většinou byly ony, které vydávaly souhlas s tou či onou odsunovou akcí.

Vzhledem ke společné česko-německé historii Liberce, jež byla utvářena již dlouhou

dobu před druhou světovou válkou, lze říci, že se zde tyto národnosti naučily žít pohromadě.

Válka a nacismus samozřejmě zasadily ránu tomuto soužití, nicméně se zde přesto nacházely

rodinné vazby, přátelství i korektní obchodní vztahy mezi Čechy a Němci. S ohledem na tuto

osobní rovinu, pak odsun Němců zajisté představoval smutnou kapitolu v životech obou

národností v Liberci. Takoví Češi neměli žádný důvod spolupodílet se na ponižování Němců,

či dokonce na nich páchat násilí. Navíc významná (kulturně a politicky) česká menšina, která

ve městě žila, měla po konci války na starosti především rychlou obnovu Liberce.

Posledním aspektem, který dle autorky přispěl k poklidnému vypořádání se s Němci

v Liberci po druhé světové válce, byla národnost většiny obětí nacistického teroru. Vzhledem

k výrazné převaze německého obyvatelstva v Liberci, byli oběťmi nacistických zločinů

zejména Němci, ať už šlo o německé Židy, či příslušníky jiných politických stran než SdP.

Život Liberečanů se po vyhnání Němců značně změnil, neboť odešla velká část

populace a najednou na řadě míst chyběli pracovníci. Z tohoto důvodu byli někteří Němci,

kterým nebyla prokázána aktivní spolupráce s národním socialismem, ponecháni na svých

místech, aby mohla správa města nadále bez problémů fungovat. Ve městě se po nich také

nacházelo velké množství opuštěných domů. Dříve než byli odsunuti do jedné z okupačních

zón Německa, byli většinou internováni v táboře Na Výstavišti nebo ve Stráži nad Nisou, kde

byli využíváni i jako pracovní síla na úklid trosek.

Smutným faktem zůstává, že když už dnes někdo vůbec mluví o německé historii

Liberce, zmíní pouze hrůzy války a okupace. Lidé mají často tendenci mluvit spíše o tom

negativním, nicméně Liberec byl značně německé město již několik století před válkou a za tu
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dobu spolu Češi a Němci vytvořili významné a prosperující město. Po Němcích máme

v Liberci dodnes řadu krásných staveb a domů. Tato práce představila důležité mezníky

v česko-německých dějinách města, které dle mého názoru neměly vždy jen negativní

charakter.

Je tomu sedmdesát let od konce války, avšak stále ve městě můžeme narazit na

nepřátelské nálady vůči Němcům. Tyto antipatie již bohužel nemůžou změnit nic z toho, co se

stalo, ale ani nás neposunou vpřed. Snad tato slova poskytnou čtenářům alespoň malý důvod

k zamyšlení.
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Summary

The history of Liberec had been formed by the Czechs and Germans. Centuries of

coexistence unfortunately culminated in the occupation of the German Reich, crushing of

Czechoslovakia and in the forced expulsion of Germans from the country after the war. The

horrors and injustice of the war and occupation left most of Liberec inhabitants hatred and

unwillingness to listen to anything German. About 80% of the German population lived in

Liberec before liberation. This aspect strongly determined the character of liberation. The

violence against Germans was mostly committing not by common people, but more by

members of the Soviet army and the Revolutionary Guards. Their motifs were essentially

same. The question of who was responsible for more crimes, it is not today possible to answer

with certainty.

During the expulsions had to leave the city for more than 50 thousand Germans. It was

a dramatic change in population, which occurred from May until the autumn of 1945, because

in the district of Liberec lived about 64 thousand of inhabitants. On the example of the three

cities of the former Czechoslovakia, this work presents several factors that influenced the

character of the expulsions. It was apparent, that the number of Germans in the cities is not

always the most important character for expulsion. More important were the newly

established municipal administrations.

We can say that the Czechs and Germans have learned to live together in Liberec

during the centuries. War and Nazism marked this partnership, however there were still

housed family ties, friendship and fair trade relations between Czechs and Germans. These

people were not responsible for the violence on the Germans. The last aspect of relatively

peaceful expulsion was the nationality of most of the victims of Nazi terror. Because of the

predominance of the German population in Liberec, especially the Germans were the victims

of Nazi crimes were.

Life of Liberec after the expulsion of the Germans changed considerably, because

much of the population left, and suddenly many workers were missing. Before the Germans

were relegated to one of the occupation zones in Germany, they were mostly interned in

camps. The Liberec was more a German city for several centuries before the war and during

that time the Czechs and Germans have created an important and prosperous city. The result

of post-war situation was not merely the result of the occupation, but over centuries of

development characterized by the German oppression.
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