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Posudek na bakalářskou práci

Adéla Misařová, Konec česko-německého soužití na Liberecku

Bakalářská práce se zabývá posledními měsíci druhé světové války i prvními měsíci

následného míru z hlediska česko-německého soužití v Liberci a okolí. Jak autorka správně

poznamenává, literatura k lokální dějinám Liberecka kolem roku 1945 je spíše skromnější a

jedná se tak o velmi relevantní téma. Práce je přehledně strukturována do pěti ústředních

kapitol, které pojednávají předhistorii konce války, reakce českého i německého obyvatelstva

města na konec války, průběh osvobození a bezprostředně následující situaci, průběh a

okolnosti odsunu německého obyvatelstva z města a na závěr i letmé srovnání průběhu tohoto

odsunu se situací v Brně a Olomouci.

Práce podává solidní přehled lokálních dějin, reflektuje základní literaturu k tématu,

kterou místy obohacuje rešerší dobového lokálního tisku, který je zastoupen listem Stráž

severu. Jedná se tak spíše o text kompilačního charakteru, zcela chybí archivní rešerše a

rovněž použití dobového lokálního tisku by mohlo být mnohem širší. V seznamu literatury

chybí např. práce Benjamina Frommera a Lucie Jarkovské, které by jistě pomohly rozvinout

zejména čtvrtou kapitolu.

Velmi zajímavý je naproti tomu komparativní pohled poslední kapitoly práce, kde se

autorka snaží vysvětlit rozdílný průběh odsunu Němců v Liberci, Brně a Olomouci. Z důvodů,

které autorka vyjmenovává, přesvědčí zejména velká početní disproporce mezi německým a

českým obyvatelstvem města, kdy německá většina generovala i většinu obětí nacistické

okupace. Naproti tomu větší prolnutí českého a německého etnika, které autorka konstatuje

v případě Liberce, není nijak doloženo a přesvědčivě nevyznívá. Srovnání a vysvětlení

odlišného postupu vůči německému obyvatelstvu v různých českých městech v létě a na

podzim 1945 je však určitě zajímavé téma, které by bylo možno případně rozvinout v další

kvalifikační práci.

Přestože se práce vyznačuje logickou strukturou a přehledně formulovanými

argumenty, nevyvarovala se některých dílčích formulačních nedostatků. Na s. 4 tak např.

předznamenává, že pro období květen 1945 – listopad 1946 používá termín „odsun“, zatímco

pro květen – podzim 1945 termín „vyhánění“ či „vyhnání“. Oba dva časové úseky se však

kryjí. Na stejné straně hovoří o „české menšině v Československu“, na mysli má však patrně

Liberec a na s. 14 zmiňuje v pasáži o konci války veřejné mínění, které „zatím tajně“

podporovalo kroky československé vlády, což je již sémanticky chybná formulace (veřejné

mínění nemůže být z definice tajné). Několikrát se rovněž vyskytuje mylná informace o místě

narození Konráda Henleina, kterým nebyl Liberec, nýbrž Maffersdorf, česky Vratislavice nad

Nisou, které se staly součástí Liberce až v roce 1980.

Práce jako celek tak určitě splňuje všechny požadavky na tyto práce kladené.

Vzhledem k výše zmíněným výtkám ji hodnotím jako „velmi dobrou“.
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